Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  A  PREFEITURA  MUNICIPAL  SOBRE  ILUMINAÇÃO
PÚBLICA  DA  PRAÇA  LOCALIZADA  NA  RUA  CLARICE  MARTINS  DOS  SANTOS,  NO
JARDIM ELDORADO III.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando que a falta de iluminação restringe as condições de uso da praça pública,
bem  como  gera  ao  munícipe  insegurança  e,  consequentemente,  facilita  ações
criminosas, requeremos ao Poder Executivo informações:

1-  QUAIS AS PROVIDÊNCIAS A SEREM TOMADAS PARA QUE SEJAM COLOCADOS
PONTOS DE ILUMINAÇÃO NA PRAÇA LOCALIZADA À RUA CLARICE MARTINS DOS
SANTOS, NO JARDIM ELDORADO III?

2-  DE  IGUAL  MANEIRA,  REQUER  AO  EXECUTIVO  MUNICIPAL  QUE  TOME
PROVIDÊNCIAS EM RELAÇÃO A CPFL NO QUE DIZ RESPEITO A POSTES DE LUZ COM
LÂMPADAS QUEIMADAS NA REFERIDA RUA, NO BAIRRO ELDORADO III.

JUSTIFICATIVA: A praça em questão é uma das poucas opções de lazer daquele bairro. A
falta de iluminação restringe a possibilidade de uso durante a noite, além de facilitar ações
criminosas.  Diante  disso,  atendendo  a  solicitação  de  munícipes,  solicitamos  ao  Poder
Executivo que tome providências no sentido de instalar pontos de luz naquela praça.

Não obstante,  Requeremos,  ainda,  que o Executivo cobre da CPFL que efetue a troca de
lâmpadas queimadas na referida rua, uma vez que a situação tem gerado insegurança aos
moradores, sobretudo naqueles que trabalham ou estudam a noite.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de maio de 2023.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO  DA FONSECA
Vereador – PDT

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

REQUERIMENTO Nº 233/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
33

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

51
5/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
5/

05
/2

02
3

14
:3

3:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

BD
0-

4A
7D

-5
FB

1-
D

4F
B.

Pag. 1/1

APROVADO
15ª Sessão Ordinária - 16/05/2023

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br